
Page 1 of 5 

 

     DETERMINAZIONE AREA2 N. 145/2019  

 

PARCO REGIONALE DELLE GROANE 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 145/2019 
 
OGGETTO: LAVORI PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO DELLE 
VASCHE A VIA PAPA GIOVANNI, VIA BRODOLINI, VIALE LOMBARDIA, 
CASSINA NUOVA – 2° LOTTO. PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI 
AGGIUDICAZIONE 
CIG: 7922014CC0 
CUP: H21B18000130002 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 9 del mese di settembre dell’anno duemiladiciannove. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n°79/2019, con la quale veniva 
avviata la procedura per l’affidamento dell’intervento di cui all’oggetto; 
 
RICORDATO che la procedura prescelta per la selezione dei fornitori del servizio è stata la procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e che la procedura è stata espletata 
interamente mediante il sistema di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia; 
 
VERIFICATO altresì che l’avviso, il bando e il disciplinare di gara sono stati pubblicati sul profilo del 
committente nella sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 
EVIDENZIATO che sono state presentate n° 75 offerte entro la data di scadenza prevista dal bando 
di gara e dal disciplinare, e che sono state ammesse 74 offerte presentate, a seguito di procedura di 
soccorso istruttorio ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016 secondo quanto dettagliatamente riportato 
nell’allegato verbale di procedura che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
EVIDENZIATO inoltre che è stato escluso l’Operatore Economico Civelli Costruzioni srl, per mancato 
adempimento ai termini fissati per l’integrazione della documentazione in fase di soccorso istruttorio;  
 
DATO ATTO che  

 si è provveduto alla determinazione della soglia di anomalia (23,464) mediante calcolo off-
line, non essendo il sistema di e-procurement SINTEL aggiornato ai vigenti disposti di cui al 
D. Lgs 50/2016, art 97, e che il prodotto di tale calcolo, analiticamente riportato, è parte 
integrante dell’allegato verbale di procedura; 

 si è quindi provveduto all’esclusione automatica delle offerte che superavano la soglia di 
anomalia, secondo quanto riportato nel disciplinare di gara, ai sensi del art. 97 comma 8, 
essendo il numero di offerte ammesse superiore a 10; 

 
VISTA e RICHIAMATA la seguente proposta di graduatoria così come approvata con propria 
precedente Determinazione n° 122/2019, che qui si riporta integralmente per completezza:



DETERMINAZIONE AREA2 n. 145 
/2019 

Pagina 2 di 5  

 

Nome Ditta Ammissione Importo offerta Punteggi 

SINTEXCAL  ammessa 126.048,50 0,000 

GRIMAL SERVICE SOC.COOP. A R.L. ammessa 108.797,00 13,686 

Il ponte cooperativa sociale onlus ammessa 107.900,00 14,398 

Simeoni Ermanno S.r.l. ammessa 106.510,98 15,500 

F.M.C. STRADE S.R.L. ammessa 106.428,93 15,565 

MALACRIDA A.V.C. SRL  ammessa 106.327,00 15,646 

orizzonte verde srl unipersonale ammessa 105.497,10 16,304 

EDILIZIA GENERALE S.R.L. ammessa 105.000,80 16,698 

LUIVAT DI VATALARO LUIGI ammessa 104.276,14 17,273 

IGES S.r.l. ammessa 103.933,17 17,545 

COGES SRL A SOCIO UNICO ammessa 102.729,52 18,500 

MEZZANZANICA S.p.A. ammessa 102.559,24 18,635 

ISOF COSTRUZIONI SRL ammessa 102.508,94 18,675 

LMG Buildings  ammessa 102.213,99 18,909 

ITINERA SOC. COOP. ammessa 102.099,28 19,000 

IMPRESA RIVA SRL ammessa 101.951,50 19,117 

BASSETTO S.r.l. ammessa 101.853,38 19,195 

COSTRUZIONI CERRI SRL ammessa 101.847,19 19,200 

MARINO COSTRUZIONI SRL ammessa 101.796,77 19,240 

TORO COSTRUZIONI S.R.L ammessa 101.456,44 19,510 

AD Costruzioni & Manutenzioni Srls ammessa 101.322,71 19,616 

CASALUCCI SRL ammessa 101.153,92 19,750 

I.R.A.S. ANTONIO RECALCATI S.A.S. di 
Roberto Callovini & C. 

ammessa 
100.662,33 20,140 

SET BLOCK SRL ammessa 100.586,70 20,200 

Consonnistrade 2001 srl socio unico ammessa 100.302,97 20,425 

Ideal Scavi Srl ammessa 99.962,76 20,695 

IMPRESA DORA SRL ammessa 99.143,44 21,345 

3V SRL ammessa 98.941,65 21,505 

IMPRESA DIONISIO SRL  ammessa 98.834,63 21,590 

I.C.E. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI SRL ammessa 98.822,02 21,600 

TI-EFFE SERVICE SRL ammessa 98.806,90 21,612 

FAVINI COSTRUZIONI SRL ammessa 98.759,00 21,650 

Impresa Cave di Corconio S.r.l. ammessa 98.640,40 21,744 

F.LLI FERRARI SNC DI FERRARI ANTONIO E C.  ammessa 98.456,48 21,890 

ERRESTRADE SRL ammessa 98.431,27 21,910 

IMPRESA FOTI SRL ammessa 98.179,18 22,110 

EDILSTRADE S.R.L. ammessa 98.166,50 22,120 

IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE 
EMILIO SRL 

ammessa 
98.058,17 22,206 

sinopoli srl ammessa 97.816,16 22,398 

RONZONI SRL ammessa 97.624,57 22,550 

GINI GIUSEPPE SPA ammessa 97.600,00 22,569 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 145 
/2019 

Pagina 3 di 5  

Nome Ditta Ammissione Importo offerta Punteggi 

ING. ANGELO BIANCHI S.R.L. ammessa 97.519,94 22,633 

COLOMBO COSTRUZIONI PER L'AMBIENTE 
S.R.L. 

ammessa 
97.512,38 22,639 

MACCHI COSTRUZIONI ammessa 97.267,85 22,833 

COGES S.R.L. ammessa 97.069,82 22,990 

impresa giusto benito s.n.c. di giusto geom. 
sergio & c. 

ammessa 
96.897,26 23,127 

parolo srl ammessa 96.855,67 23,160 

SELVA MERCURIO SRL 
proposta 

aggiudicazione 
96.497,69 23,444 

BORDIN Srl anomala 96.439,71 23,490 

piramide srl anomala 96.175,00 23,700 

IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.R.L. anomala 96.048,50 23,800 

CARTOCCI STRADE SRL anomala 95.872,49 23,940 

ICA STRADE anomala 95.809,46 23,990 

OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 
2000 SRL 

anomala 
95.784,26 24,010 

SUARDI SPA anomala 95.777,83 24,015 

VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl anomala 95.557,37 24,190 

MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. anomala 95.150,23 24,513 

UNISTRADE SRL anomala 94.977,54 24,650 

GUGLIOTTA SRL anomala 94.938,47 24,681 

EDIL STRADE VIGANI anomala 94.826,29 24,770 

IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L. anomala 94.690,16 24,878 

ICO DI OGLIALORO SRL anomala 94.687,63 24,880 

TUTTOSTRADE SRL anomala 94.637,21 24,920 

GF STRADE SRL anomala 94.624,61 24,930 

EDILIZIA MODERNA NUOVA SRL anomala 94.473,35 25,050 

GIUSTO AMILCARE S.R.L. anomala 94.266,63 25,214 

SANGALLI SPA anomala 94.158,82 25,300 

Stucchi & C. srl anomala 94.120,41 25,330 

IMPRESA GUERINI E C. SRL anomala 94.082,60 25,360 

IMPRESA DE GIULIANI SRL anomala 94.049,83 25,386 

VALLOGGIA F.LLI SRL anomala 93.836,80 25,555 

S.A.I.M.P.-SAIMP srl anomala 93.137,24 26,110 

Azienda agricola Cattaneo Srl. anomala 92.420,02 26,679 

EDILBOGNI SRL  anomala 86.324,19 31,515 

 
VISTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico Selva Mercurio srl con sede in Como, CF 
01721450136, che ha offerto un sconto pari al 23,444% sull’importo a base di gara pari a € 
126.048,50, per un importo netto pari a € 96.497,69, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso per € 3.951,50 e IVA nella misura di legge, per un totale lordo omnicomprensivo pari a € 
122.548,011; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 145 
/2019 

Pagina 4 di 5  

del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 
Report di procedura per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
VISTE le verifiche esperite mediante il sistema AVCPASS in merito alle dichiarazioni rese 
dall’Operatore Economico e la documentazione resa dall’Operatore Economico stesso; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria Determinazione n° 122/2019 di approvazione della proposta di 
aggiudicazione per gli interventi di cui all’oggetto; 
 
VISTO il Report di procedura SINTEL, conservato agli atti dell’Ente; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 43 del 
27.09.05 e s.m.i; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 
27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 4 del 31.05.2019 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2019-2021 e relativi allegati”; 
 
VISTO il decreto del Presidente n. 9 del 20/05/2019 avente ad oggetto “Conferimento di incarichi di 
Posizioni Organizzative al Dr. Luca Frezzini”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i LAVORI PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO 

DELLE VASCHE A VIA PAPA GIOVANNI, VIA BRODOLINI, VIALE LOMBARDIA, CASSINA 
NUOVA – 2° LOTTO all’Operatore Economico Selva Mercurio srl con sede in Como, CF 
01721450136, che ha offerto un sconto pari al 23,444% sull’importo a base di gara pari a € 
126.048,50, per un importo netto pari a € 96.497,69, oltre oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso per € 3.951,50 e IVA nella misura di legge, per un totale lordo omnicomprensivo 
pari a € 122.548,01; 
 

2. DI DARE ATTO che il Report di procedura SINTEL, conservato agli atti dell’Ente, è parte 
integrante del presente provvedimento; 

 
3. DI PROVVEDERE, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 

dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del 
medesimo decreto, a comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati; 

 
4. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto avverrà, entro i tempi stabiliti dal art. 32 del 

D. Lgs 50/2016 nella forma di atto pubblico soggetto a registrazione; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 122.548,01 trova allocazione come segue: 
 

 
6. DI DARE ATTO che il CIG è 7922014CC0 e il CUP H21B18000130002 e di dare mandato 

affinché detto numero sia indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente; 
 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 
102/2009, che: 

 il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte 
concorrente del bilancio di previsione; 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti importo impegno 

2019 09 02 2 02 01.100 U.2.02.01.09.014 € 122.548,011 468/2018 



DETERMINAZIONE AREA2 n. 145 
/2019 

Pagina 5 di 5  

 a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area 
Amministrativo/Finanziaria, il programma dei pagamenti risulta essere compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
8. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 


